sperat vel habere posset in supradictis locis, rebus, possessionibus, iuribus, penis et quolibet ipsorum ut supra venditorum, tradditorum et concessorum, ita quod de cetero dictis iuribus, racionibus, actionibus, excepcionibus et replicacionibus prefati emptoires sive magnificus dominus .. dux et consilium, recipientes nominibus quibus supra, uti possint ac etiam experiri, replicare, deffendere et se tueri, consequi, renunciare, quitare, transigere vel pacisci et demum omnia alia et singula facere et exercere de locis, rebus, possessionibus, iuribus et aliis omnibus et singulis ut supra venditis, tradditis et concessis que prefatus dominus Iohanes facere potuit de preterito, potest de presenti et posset etiam de futuro et que verus dominus et possessor alicuius rei vel loci corporalis vel incorporalis super ipso loco sive re et in ipso loco sive re circha eundem locum sive rem et occasione eiusdem loci vel rei facere, administrare, gerere et exercere quomodocunque et qualitercunque posset, ita quod deinceps dictum comune Ianue dictorum locorum et iurium ut supra venditorum, tradditorum et concessorum verus sit dominus et possessor et tanquam super re propria arbiter et etiam moderator, constituens dictus dominus Iohanes prefatos magnificum dominum .. duces et consilium, recipientes vice et nomine dicti comunis Ianue, in dictis locis, rebus, iuribus et aliis ut supra venditis, tradditis et concessis, procuratores et dominos ut in rem suam propriam atque ponens et constituens eosdem, recipientes ut supra, in locum et vicem ipsius¹ domini Iohannis super omnibus et singulis locis, fortelicis, rebus, iuribus et aliis ut supra venditis, tradditis et concessis, sane semper intellecto et reservato expresius in presenti instrumento et qualibet parte ipsius quod per predicta vel aliquod predictorum non preiudicetur alicui convencioni inite inter comune Ianue et .. marchiones Cravexane nec aliquibus iuribus aliunde compectentibus vel competituris ipsi comuni Ianue in dicto marchionatu Cravexane vel in locis superius specificatis seu aliquo ipsorum qualicunque modo, iure, racione vel causa. Quam quidem vendicionem, traddicionem, iurium^m cessionem et omnia et singula supradicta dictus dominus Iohanes promisit prefatis magnifico domino .. duci, consilio et michi notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus nominibus quibus supra, habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam, rata, grata et firma et contra in aliquo nullo unquam tempore facere vel venire aliqua racione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, sub pena dupli eius quod supradicta vendita, tradditaⁿ et concessa nunc vallent vel pro tempore melius valuerint cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solempniter et promisa, ratis manenti-

bus omnibus et singulis supradictis, et sub ypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum dicti domini Iohannis habitorum et habendorum, iurans dictus dominus Iohanes ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, predicta omnia et singula rata et firma perpetuo habere et tenere, actendere, complere et inviolabiliter observare. Actum Ianue, in sala capelle veteris palacii ducalis, in qua nunc celebrantur consilia dicti comunis, anno dominice nativitatis MCCCLXXXVI^o, indicione VIII^o, secundum cursum Ianue, die tercia octobris, hora none, presentibus testibus vocatis et rogatis sapientibus viris, domino Anthonio de Cingulo, legum doctore, vicario ducali, domino Segurano de Linguilia, domino Dominico Imperiali, domino Emanuele Grillo, legum doctoribus, et Conrado Mazurro, notario et comunis Ianue cancellario.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extraxi, sumpsi et exemplavi de foliatio instrumentorum compositorum et rogatorum per Petrum de Bargalio, notarium, condam Laurentii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam °.

^a nomine et comunis in C ^b xv^{im} in C ^c Corvacie: *così B*; Corvacie Roche in C
^d feudum et iura in C ^e dictos in C ^f castellania; item in in C ^g condicione et modo in C
^h cessionem in C ⁱ nel margine esterno di B la seguente annotazione *tardoquattrocentesca* Pretium librarum $\overline{\text{XX}}$ ^j tetentibus in C ^k pro: *om. B* ^l dicti in C
^m traddicionem et iurium in C ⁿ traddita: *ripetuto in B* ° (S.T.)-attributam: *om. C.*

1386, ottobre 25, Genova

Raffaele Doria, procuratore di Manuele ed Antonio del Carretto, marchesi di Clavesana, vende al comune di Genova le parti loro spettanti nella Valle Arroscia e nel marchesato di Clavesana al prezzo di 60000 fiorini d'oro.

C o p i a autentica di imbreuiatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 194 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 191 v., da B; i n s e r t o [C'] in copia autentica del 5 novembre 1386, A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 196 r., n. 226, da altra fonte; i n s e r t o [D] in copia semplice dello stesso documento, B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 193 v., n. 226.

La procura inserta compare anche nel n. 227: [C₁], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 198 v.; [C₂], Archivio Segreto, n. 348; [D₁], B.U.G., *Libri iurium*, II, c.196 r.

Per alleggerire l'apparato critico le note relative all'inserto sono state poste immediatamente di seguito ad esso, mentre quelle relative al documento principale sono collocate alla fine del testo.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 294.

Empcio castrī et burgi Plebis et aliorum locorum valis Arocie.

In nomine Domini amen^a. Nobilis vir Raffael de Auria quondam Alexandri, procurator et procuratorio nomine egregiorum et potentum virorum, dominorum Manuelis et Anthonii de Carreto, marchionum Cravexane, ut de procuracione^b ipsius Raffaelis constat publico instrumento scripto et composito in castro Calizani, manu Georgii de Vale, notarii, hoc anno, die VI^a instantis mensis^c octobris, habens ad omnia et singula infrascripta et alia plenum et sufficiens mandatum, etiam si opus fuerit extendendum in laudem et consilium sapientis, vigore et ex forma dicti instrumenti^d, cuius tenor insertus est ad cautellam inferius, dictis^e procuratoriis nominibus et omni modo, via, iure et^f forma quibus melius potuit nec non voluntarie et ex certa scientia, dedit, vendidit, tradidit^g, mandavit, transtulit et concessit illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, et eius venerabili consilio quindecim antianorum, habentibus facultatem ad omnia et singula infrascripta ex deliberacione, potestate et baylia eisdem magnifico domino .. duci et consilio atributis et concessis vigore et ex causa deliberacionis^h et provisionis ordinate et provide iuxta formam ordinis contenti in baylia officii de moneta et scripte manu Conradi Mazurri, notarii et cancellarii comunis Ianue, hoc anno, die ***, nec non michi notario et cancellario infrascripto, stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti comunis Ianue, quorum quidem antianorum qui interfuerunt et consenserunt omnibus et singulis infrascriptis nomina secuntur ut infra: Gabriel Iudex, notarius, prior, Spagnolus Ferrandus, d(ominus) Petrus de Campofregoso, Symon Ioardus, notarius, Symon Meregā, Anthonius de Acurso, Thomas Barroya de Sancto Petro Arene, Bartholomeus remollarius de Vulturo, Bartholomeus de Begino de Sancto Martino de Irchis, Bartholomeus Pezonus, Raffael Comunalis et Iohanes de Morfino, castra,

fortelicia, loca, burgos, villas, iura, feuda, iurisdictiones, territoria, possessiones, proventus et pertinentia infrascripta, videlicet totum castrum Plebis, tres quartas partes burgi Plebis et tocius castellanie Thecii et omnia iura quecunque habent in castro Thecii, tres quartas partes castri etⁱ fortelicii Cartani, tres quartas partes burgi Vesalici et tocius ipsius castellanie, tres quartas partes burgi Rancii et tocius ipsius castellanie, totam Rocham Corvacie^j, tres quartas partes villarum Patassani et Plani de la Cha, propria edonica^k ipsorum dominorum Manuelis et Anthonii, quarum tamen trium quartarum partium predictarum^l in locis et castris predictis et in toto marchionatu Cravexane duas quartas partes prefati domini Manuel et Anthonius habent et tenent in feudum et sub titulo feudi a comuni Ianue sive a presidentibus dicti comunis, nomine et vice comunis prefati, secundum formam et tenorem publici instrumenti scripti et compositi manu^{***}, reliquam vero quartam partem dictorum locorum et marchionatus Cravexane prefati domini Manuel et Anthonius habent ex hereditate et successione egregii viri quondam domini Francisci, marchionis Cravexane, mediante persona et ex successione quondam egregie domine, domine^m Cataline, filie dicti quondam domini Francisci et matris dicti domini Manuelis, et dominiⁿ Allarame, patris dicti domini Anthonii, cuius quidem^o domini Alerami ipse dominus Anthonius fuit filius^p et est heres, ut asserit, et eidem Aleramo^q successit in solidum, item tres quartas partes feudi, iurium feudalium et^r vassalorum castri Velegi et tocius castellanie dicti castri Velegi; item tres quartas partes feudi, iurium feudorum et vasalorum burgi Casenove et eius castellanie^s; item tres quartas partes feudi, iurium feudorum et vassalorum castri sive fortelicii Maremi et Podioli et tocius dictorum locorum^t castellanie; item tres quartas partes feudi, iurium feudalium et vasalorum castri sive fortelicii Cuxii et ville Mendatice et eius castellanie; item tres quartas partes feudi Alti et Claveune sive iura que dicti domini Manuel et Anthonius habent in dictis locis et quolibet eorum; item tres quartas partes feudi, iurium^u feudalium et vasalorum Pornascii et eius castellanie sive iura que habent dicti domini Manuel et Anthonius quacunque ratione vel titulo in dicto loco Pornascii et eius castellaniam^v; item tres quartas partes feudi, iurium^u feudalium et vasalorum castri Uncii, burgi Curene et^w eius castellanie sive iura que habent in dictis locis seu^x castris et vasalis Uncii et Curene eiusque castellaniam^y ratione dicti marchionatus Cravexane et quacunque alia ratione^z, quarum quidem trium quartarum partium predictarum in feudis et locis predictis duas quartas partes dicti domini Manuel et Anthonius habent et tenent a dicto comuni Ianue in feudum et

sub titulo feudi, prout apparet ex forma supradicti publici instrumenti, reliquam vero terciam^{aa} quartam^{bb} partem habent et tenent ex successione superius declaratis, nec non omnia alia et singula loca, castra, fortelicia^{cc}, possessiones, proventus, iurisdictiones atque iura eisdem dominis Manuelli et Anthonio compectentia et competitura ex causis prefatis et ex quibuscunque aliis in vale Arocie et in dicto toto marchionatu Cravexane cum omnibus et / (c. 194v.) singulis castris, terris, locis, burgis, villis et castellaniis atque cum mero^{dd} et mixto imperio, exercitu et cavalcata et^w cum iuramento fidelitatis per dictos vasalos et homines prestando dicto comuni Ianue, omnimoda^{ee} iurisdictione, dominio et signoria hominum et vasalorum dictorum locorum ibidem^{ff} habitantium et habitaturorum et cum omnibus et singulis pratis, aquariciis^{gg}, fluminibus, rivis, molendinis, silvis, nemoribus, venacionibus, aucupacionibus, piscacionibus, aquarum decursibus^{hh}, terris domesticis et silvestribus, ingressibus et egressibus, pedagiis, passagiisⁱⁱ, salinariis et cum omnibus et singulis regalibus, terris et possessionibus, doniciis seu de^{jj} domaneo^{kk} constitutis atque cum omnibus et singulis feudis, homagiis et vasalagiis, fructibus, proventus^{ll}, commodis et utilitatibus atque pertinentiis quibuscunque coniunctis, coherentibus et conexis atque compectentibus et compectituris prefatis^{mmm} dominis Manuelli et Anthonio ex quibuscunque causis, maxime superius declaratis, ad habendum, tenendum, utendum, fruendumⁿⁿ nec non civiliter et naturaliter possidendum vel quasi possidendum et ad quidquid deinceps et in perpetuum prefatis magnifico domino .. duci et consilio presentibus et successoribus eorundem atque comuni Ianue de predictis locis, iuribus et iurisdictionibus ut supra venditis^{oo}, tradditis et concessis placuerit quomodolibet faciendum. Quam quidem vendicionem, tradditionem et concessionem^{pp} omnium et singulorum suprascriptorum supradictus Raffael, nominibus quibus supra, fecit ac etiam celebravit cum prefatis magnifico domino .. duce, eius^{qq} consilio et me notario et cancellario infrascripto, tanquam publica persona officio publico ut supra recipientibus, nomine et vice^{rr} dicti comunis, pro precio, nomine^{ss} precii et finito precio florenorum sexaginta milium auri boni et iusti ponderis, quod precium et quantitatem precii supradicti dictus Raffael, nominibus quibus supra, sponte et ex certa scientia et non per errorem confessus fuit et libere recognovit se vere et effectualiter habuisse et in peccunia numerata recepisse a prefatis magnifico^{tt} domino .. duce et eius consilio, vice et nomine dicti comunis Ianue, presentibus atque^{uu} recipientibus vice et nomine dicti comunis Ianue dictam confessionem factam per dictum Raffaelem, nominibus quibus supra.

Et si et in quantum plus in extimacione vel comuni valore valuissent sive^{vv} valerent castra, fortelicia, possessiones, loca, iurisdictiones, res et bona et alia omnia et singula ut supra vendita, traddita et concessa precio supradicto, idem Raphael, nominibus quibus supra, sciens et clare cognoscens nullatenusque ignorans verum et comune precium dictorum locorum et aliorum omnium et singulorum ut supra venditorum, tradditorum et concessorum prefatis magnifico domino .. duci et consilio, nomine dicti comunis, illud plus ultra precium prelibatum et quantitatem precii predicti mera, pura, irremunerabili^{ww} et irrevocabili ex quacunque causa donacione inter vivos, que ex^{xx} causa ingratitudinis et ex quacunque alia vel quovis alio iure sive^{yy} quesito collore revocari non possit, donavit et titulo predicto^{zz} donacionis dedit, traddidit, remisit atque^{ab} concessit prefatis magnifico domino .. duci, eius consilio et michi dicto notario et cancellario, stipulantibus^{ac} et recipientibus vice et nomine dicti comunis Ianue, renuncians prefatus Raphael, dictis nominibus, sponte et ex certa scientia et non per errorem predictis rebus, locis atque^{ab} iuribus ut supra venditis, donatis, tradditis et concessis nec non excepcioni dicti precii et quantitatis ipsius precii non^{ad} solute et non^{ae} numerate, dicte confessionis precii recepti non facte, presentis contractus et convencionis non celebrati et non convente, rei^{af} ut premictitur sic non^{ag} geste et administrate inter partes predictas, dictis nominibus, dolli mali, in factum actioni, condicioni sine causa et omni alii excepcioni, actioni ac etiam iuri^{ah} et maxime legi et disposicioni legali qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, restitutioni in integrum ex clausula^{ai} speciali vel^{aj} generali adversus predicta vel aliquod predictorum et omnibus aliis^{ak} et singulis^{al} iuribus, privilegiis, favoribus et auxiliis prefatis dominis Manuelli et Anthonio compectentibus et^{ay} compectituris quocunque iure municipalis vel comuni^{am}, ex consuetudine vel usu et quocunque nomine censeantur et undecunque ortum habeant vel descendant; promictens insuper dictus Raphael, dictis^{an} nominibus, supradictis^{ao} magnifico domino .. duci, eius^{ap} consilio et michi dicto^{aq} notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti comunis, predicta omnia et singula ut supra vendita, traddita^{ar} et concessa facere bona, vera et efficacia ac valida, non^{as} falsa, soluta vel remisa nec^{at} quietata nec^{au} alteri persone cessa, donata, in solutum data, vendita vel alienata nec non vacua, libera et expedita ab omni et quocunque onere cuiuslibet servitutis et eadem vel aliquod predictorum non impedire, turbare vel molestare, advocare, subtrahere vel auferre a dicto comuni Ianue ex quacunque causa vel aliquo quesito collore. Possessionem quoque vel quasi nec non^{av}

dominium et proprietatem omnium et singulorum ut supra venditorum, traditorum^{aw} et concessorum dictus Raffael, nominibus quibus supra, sponte et ex certa scientia et non per errorem confessus fuit et libere recognovit prefatis magnifico domino .. duci eiusque^{ax} consilio et michi notario infrascripto, stipulantibus et recipientibus^{ay} vice et nomine^{az} dicti comunis Ianue^{bc}, corporaliter atque naturaliter et quasi totaliter traddidisse, constituens insuper ad cautellam idem Raphael, nominibus quibus supra, se predicta omnia et singula ut supra vendita, traddita et concessa pro ipsis magnifico domino .. duce et consilio, recipientibus vice et nomine^{az} dicti^{bd} comunis Ianue, precario nomine a dicto comuni Ianue tenere et possidere vel quasi quamdiu prefati domini Manuel et Anthonius possederint vel quasi et quousque de predictis superius venditis, tradditis et concessis prefati^{be} magnificus dominus .. dux et consilium vel alia legiptima persona, vice et nomine dicti comunis, possessionem vel quasi omnium et singulorum predictorum^{bf} ut supra venditorum, traditorum et concessorum acceperit seu acceperint corporalem. Quam quidem possessionem vel quasi capiendi, aprehendendi^{bg} ac etiam retinendi auctoritate propria, sine alicuius^{bh} partis, iudicis vel magistratus licentia, auctoritate vel decreto prefatis magnifico domino .. duci, eius^{bi} consilio nec non michi notario infrascripto, recipientibus vice et nomine dicti^{bd} comunis Ianue, libere dedit, tribuit et concessit plenam, liberam et omnimodam bayliam atque potestatem^{bj}. Insuper ex^{bk} causis et precio^{bl} superius declaratis^{bm} prefatus Raphael, nominibus predictis^{bn}, cessit, concessit, mandavit, transtulit et transferri seu^{bo} quasi omni modo passus fuit in prefatos magnificum dominum .. ducem, consilium nec non in me notarium infrascriptum, / (c. 195r.) recipientes^{bp} vice et nomine dicti comunis Ianue, omnia et singula iura, rationes et actiones reales et personales, mixtas, universales ac etiam generales, rei persecutorias et penales, civiles et criminales, utiles et dirrectas nec non quascunque alias actiones, excepciones et^w replicationses undecunque descendentes cum omnibus et singulis conexas, coniunctis, coherentibus et^w dependentibus ab eisdem et quolibet ipsorum et que et quas prefati domini Manuel et Anthonius habent et^{yy} habuerunt usque in hodiernam diem seu in futurum habere sperant vel habere possent in supradictis rebus, locis^{bq}, possessionibus, iuribus et quolibet ipsorum ut supra venditorum^{br}, traditorum et concessorum, ita quod de cetero dictis iuribus, rationibus, actionibus, excepcionibus et replicationibus prefati emptores sive magnificus dominus .. dux et consilium, recipientes nominibus quibus^{bs} supra, uti possint ac^{bt} etiam excipere, replicare, defendere et se tueri, consequi, renunciare, quietare, transigere vel pacisci

et demum omnia alia et singula facere et exercere de locis, rebus, possessionibus^{bu}, iuribus et aliis omnibus et singulis ut supra venditis, tradditis et concessis que prefati domini Manuel et Anthonius facere potuerunt de preterito, possunt de presenti et possent etiam de futuro et que verus dominus et possessor^{bv} alicuius rei vel loci corporalis vel incorporalis super ipso loco sive re et in ipso loco sive re, circha^{bw} eundem locum sive rem et occasione eiusdem loci vel^{bx} rei facere, administrare, gerere et exercere quomodocunque et qualitercunque posset, ita ut deinceps^{by} dictum comune Ianue dictorum locorum et iurium ut supra venditorum, tradditorum et concessorum verus sit^{bz} dominus et possessor et tanquam super re propria arbiter ac^{cd} etiam moderator, constituens dictus^{ce} Raphael, nominibus supradictis, prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium, recipientes nomine et vice dicti comunis Ianue, in dictis locis, rebus et iuribus^{cf} et aliis ut supra venditis, tradditis et concessis procuratores et dominos ut in rem suam propriam atque ponens et constituens, dictis nominibus, eosdem, recipientes ut supra, in locum et vicem ipsorum dominorum Manuelis et Anthonii super omnibus et singulis locis, forteliciis, rebus, iuribus et aliis ut supra venditis, tradditis et concessis. Hoc acto^{cg} et specialiter declarato atque solempniter^{ch} convento inter dictas partes, nominibus quibus supra, quod prefati domini Manuel et Anthonius infra spacium quindecim dierum proxime venturorum ad cautellam et maiorem^{ci} roboris firmitatem teneantur presentem contractum et omnia et singula in ipso contenta et^w gesta et administrata per dictum Raffaelem, nominibus quibus supra, iuridice expreso tenore^{cj} tocius presentis instrumenti et effectualiter approbare ac ratificare cum iuramento, de quibus approbatione et ratificatione legiptime^{ck} constet per publicum instrumentum. Quam quidem vendicionem, traddicionem iurium^{cl} cessionem et omnia et singula supradicta prefatus Raphael, dictis nominibus, promisit sepedictis magnifico domino .. duci, consilio et michi notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus nominibus quibus supra, habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma et contra in aliquo nullo unquam tempore facere vel venire aliqua racione, causa^{cm} vel ingenio, de iure vel de facto, sub pena dupli eius quod supradicta vendita, traddita et concessa nunc vallent vel pro tempore melius valluerint, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solempniter et promisa, ratis manentibus omnibus et singulis^{cn} supradictis, et sub ypotheca et obligacione omnium et singulorum bonorum dicti^{co} Raphaelis, dictis nominibus, seu^{cp} dictorum dominorum Manuelis et Anthonii habitorum et habendorum,

iurans dictus Raffael, dictis nominibus, ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, predicta^{ca} omnia et singula rata et firma perpetuo habere et tenere, actendere, complere et inviolabiliter observare^{cr}. Tenor autem procuracionis dicti Raphaelis, de qua fit mencio in principio huius instrumenti, ad cautellam inferius est insertus in sua propria forma, videlicet:

In nomine Domini amen. Anno eiusdem M^oCCC^oLXXX^oVI^o, indicione VIII^o, die VI^o octobris. Magnifici et potentes viri, domini Manuel et Anthonius de Carreto, marchiones Saone et Cravexane, omni modo, iure et forma quibus melius potuerunt, non propterea alios suos procuratores revocando, fecerunt, constituerunt, creaverunt^a et ordinauerunt egregium et potentem virum, dominum Raphaellem de Auria, absentem tanquam presentem^b, eorum actorem, factorem, negociorum^c gestorem ac verum nuncium et procuratorem specialem ad omnia eorum negocia tractanda, gerenda, ordinanda et administranda, res et quecunque eorum pectenda, exigenda, recuperanda, recipienda^d et habenda a quacunque persona seu personis et etiam a quocunque^e corpore, collegio et universitate ubicunque sint et ad faciendum nec non ad^f recipiendum^g finem, quitacionem, remisionem, transactionem et absolucionem, pro ipsis et ipsorum nomine^h, divisim et simul, et ad paciscendum, transigendum, unum procuratorem et plures substituendum et substitutos revocandum et illum sive illos quem siveⁱ quos substituerit^j ex nunc prout ex tunc dicti constituentes suum et suos veros nuncios et procuratores faciunt, constituunt, creant^k et ordinant et ad solucionem cuilibet creditori dictorum dominorum constituentium seu alterius eorum faciendum in bonis eorum. Item ad omnes lites, causas, questiones et controversias atque rancuras^l inceptas sive inchoandas que et quas dicti domini Manuel et Anthonius habent sive^m habebunt, faciunt sive^m facientⁿ vel movent seu facere, habere vel movere intendunt vel volunt contra aliquam personam vel^o personas, corpus, collegium vel universitatem seu aliqua persona vel comune, collegium^p seu universitas contra ipsos dominos constituentes tam in agendo quam in deffendendo, ac etiam in predictis et circha predicta prosecutionem^q faciendum, libellum et libelos dandum et datis respondendum, litem contestandum, de calompnia iurandum, dillaciones petendum, suspectos et confidentes dandum, sententiam^r et sententias audiendum ac^s omnia alia^t et singula faciendum que iuris^u causarum ordo postulat et requirit. Item ad laudum, arbitrium^v et compromisum faciendum et prosequendum et sententias exinde audiendum. Item ad empciones faciendum pro ipsis dominis constituentibus et ad vendendum, dandum et^w permutandum, traddendum

et ceddendum omnibus et singulis personis, comuni, collegiis^x et universitatibus, maxime^y et exprese comuni seu^z universitati Ianue et civitatis eiusdem sive eorum^{aa} syndicis^{bb}, procuratoribus, factoribus, rectoribus, officialibus ac nunciis et consilio totam valem Arocie, castra, burga, fortalizia^{cc}, villas^{dd} et hominesque^{ee} vasa/los (c. 195 v.) eorundem cum omni iurisdicione reali et personali et omnimoda potestate et^{ff} baylia cum mero et mixto imperio ac^{ss} dominio utili^{hh} et dirrecto vel misto eorundem et omnemⁱⁱ sententiam vel^{jj} sententias latas vel ferendas de omnibus supradictis execucioni postulandas. Item ad emendum a dicto comuni^{kk} sive ab^{ll} dictis officialibus^{mmm}, dominio, consilio, rectoribus et nunciis vel procuratoribusⁿⁿ sive nunciis aut syndicis^{oo} eorundem quartam partem vel^z alia quecunque valis Arocie predictae et castrorum^{pp}, fortalicionum^{qq}, burgorum, villarum, terrarum^{rr}, hominum et iurisdicionum cum mero et misto imperio, baylia et omnimoda potestate dicte valis et omnia et singula iura et^{ss} rationes que et quas dictum comune Ianue sive^{tt} alia persona pro ipsis acquisiverunt et emerunt ab egregio domino Iohane de Salucis quovis titulo, modo vel forma in dicta valle sive partem^{uu} eorundem cum redditibus^{vv}, fructibus spectantibus et^{ww} pertinentibus ad predicta. Item ad donandum, vendendum, traddendum^{xx} et ceddendum^{yy} omnia et singula castra, terras, burga et villas atque homines^{zz} eorundem cum omni dominio et iurisdicione, baylia^{ab} sive potestate ultra iugum, que et quas dicti domini constituentes habent, tenent et possident. Item ad infeudandum^{ac} ipsos^{ad} dominos constituentes versus dictum comune de dicta valle Arocie et de quibuslibet^{ae} terris, castris, villis, burghis, hominibus et iuridic(ionibus) eorundem et sacramentum fidelitatis de ipsis et qualibet^{af} sive quolibet ipsorum vel ipsarum, pro ipsis dominis constituentibus et eorum^{ag} nominibus, in animam et super animam ipsorum faciendum dicto comuni, dominio, consilio^{ah}, rectoribus^{ai} sive eorum syndicis vel^{aj} procuratoribus^{ak} aut officialibus eiusdem que et quos sive quas dicti domini constituentes habent, tenent^{al} vel possident tam citra iugum quam ultra iugum et ipsa castra, terras^{am}, villas et burgha et hominesque^{ee}, iurisdiciones cum mero et misto imperio in feudum a dicto comune Ianue sive dominio vel officialibus, consilio vel syndicis vel eorum nunciis et procuratoribus vel^{an} factoribus in feudum nobile et gentile recipiendum, nec non ad omnem contractum de supradictis faciendum^{ao} quod et^{ap} quale et prout et sicut^{aq} videbitur et melius placuerit dicto eorum procuratori. Item instrumenta feudi et fidelitatis, vendicionis, donacionis^{ar}, permutacionis, empcionis, quitacionis vel aliis titulis faciendum sub pactis, modis, formis^{as}, precii, promisionibus, renunciatio-

nibus, obligacionibus, penis, stipulacionibus necessariis et opportunis in predictis et circha predicta et cum omnibus aliis et singulis^{at} solempnitatibus ac etiam cum omnibus dependentibus et emergentibus ab eisdem, ita et taliter quod dictus eius procurator agere, petere et pacisci et generaliter omnia et singula facere que dicto suo procuratori facere, exercere, pacisci et expedire videbitur^{au} et placuerit et que per quemlibet^{av} verum et legitimum procuratorem^{aw} sive^{ax} nuncios vel per ipsosmet^{ay} dominos constituentes fieri possent et que causarum negociorum merita^{az} exigunt et requirunt, dantes et concedentes dicti domini constituentes dicto suo procuratori et cuilibet substituto vel substituendo ab ipso plenam et largam bayliam cum generali potestate et administracione et mandato in omnibus et singulis supradictis, promictentes^{bc} dicto suo procuratori nec non michi Georgio de Valle, notario infrascripto, officio publico stipulanti et recipienti pro ipso procuratore et eius nomine et omnium et singulorum quorum interest vel interesse poterit, sese de cetero rata, grata^{bd} et firma habere et tenere omnia et singula que circha predicta et in^{be} pertinentibus eiusdem faciet vel fecerit, constituet vel constituerit, ordinet vel ordinaverit sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum. Et volentes ipsum procuratorem^{bf} ab omni onere satisfacionis^{bg} relevare, promiserunt michi iam^{bh} dicto notario, recipienti ut supra et nominibus supradictis, de iudicio sisti et iudicato solvendo in omnibus suis clausulis principaliter fideiubendo, renunciantes nove constitutioni^{bi} de fideiussoribus et omni alii iuri sub ypotheca iam dicta bonorum^{bj} suorum. De quibus omnibus et singulis preceptum fuit michi notario fieri publicum instrumentum ad ditamen et consilium sapientis, ditandum, meliorandum, refficiendumque^{bk} semel, bis et pluries, si fuerit opportunum, ad ditamen et consilium sapientis. Actum in Calizano et^{bl} in castro, scilicet^{bm} in camera prefati domini Manuelis, presentibus nobilibus viris, dominis^{bn} Aleramo^{bo} de Uncio, nato egregii domini Conradini de Unzio, Bartholomeo Cepulino, ex dominis Alti, et^w Guillelmo Scagninio, dicto Gorreto, de Finario et^w habitatore Calizani, testibus vocatis et rogatis: Et ego Georgius de Vale de Monteviso, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, vocatus et rogatus hanc cartam scripsi et signum meum instrumentorum consuetum apposui^{bp} in testimonium premissorum veritatis^{bq}.

^a constituerunt et creaverunt in *D*₁ ^b presentem: om. *D*₁ ^c factorem et negociorum in *C*', *D* ^d recipienda: om. *C*', *D* ^e personis secularis et ecclesiasticis et a quocumque in *C*', *D* ^f ad: om. *C*₂, *D*₁ ^g recuperandum in *C*', *D* ^h nominibus in *C*', *D* (in *D* *ripetuto*) ⁱ seu in *C*₂, *D*₁ ^j substituere in *C*₂, *D*₁ ^k creant: om. *C*₂ ^l rancuras:

*così B, C, C', D^m seu in C', Dⁿ facient sive faciunt in C₁, C₂, D₁^o sive in C', D^p persona, comune vel collegium in C', D^q presecucionem in C', D^r dandum et sententiam in D₁, C₂^s nec non in C', D; et in C₂^t alia: om. C₁, D₁^u iuis in B^v ad laudem et arbitrium in C', D^w et: om. C', D^x collegio in C', D, D₁^y maxime: om. C₁, D₁^z et in C', D^{aa} sive ab eorum in C₂^{bb} eiusdem seu ab eorum subditis, sindicis in C₁, D₁^{cc} fortalicias in C'^{dd} villas: om. C₁, D₁^{ee} et hominesque: *così B, C, C', D^{ff} et: ripetuto in D^{gg} ac: om. C₁, C₂, D₁^{hh} utile in B, Cⁱⁱ omnem: contra in C₁, D₁^{jj} et in C'^{kk} comuni: om. C₁, D₁^{ll} a in C₁, C₂, D₁^{mmm} sive a syndicis officialibus in C', Dⁿⁿ procuratoriis D^{oo} aut sindicis: om. C', D^{pp} castrum in D₁^{qq} fortaliciarum in C', D, C₁; fortaliciarum in C₂^{rr} villarum et terrarum in C', D^{ss} et: om. C₂^{tt} sive: pro in C₂^{uu} parte in C', D^{vv} eorumdem concedentibus redditibus in C₁, D₁^{ww} vel: in C₂^{xx} traddendum: om. C', D^{yy} reddendum in C₁, C₂, D₁^{zz} singula terras, villas, castra, burga ac homines in C', D^{ab} iurisdicione et baylia in D₁^{ac} infeudandam in B, C'^{ad} dictos in C₁, C₂, D₁^{ae} quibuscumque in C', D^{af} ipsi de qualibet in C₁, D₁^{ag} ipsorum in C^{ah} consilio, dominio in D₁^{ai} comuni, consilio et (et in *sopralinea* in D) rectoribus in C', D^{aj} eorum subditis vel in C₁, D₁^{ak} sive eorum nunciis et procuratoribus in C', D^{al} habent sive tenent in C', D^{am} terras: om. C₁, D₁^{an} et in D^{ao} faciendum: om. C', D^{ap} et: om. C₁, D₁^{aq} et sicut: om. C', D^{ar} donacionis, vendicionis in C', D^{as} modis et formis in C', D^{at} omnibus et singulis aliis in C', D^{au} dictus eorum procurator agere et petere et pacisci possit ut expedire ut supra videbitur in C', D; expedire melius videbitur in D₁^{av} quelibet in B^{aw} in C₂ *segue depennato* suum^{ax} vel in C', D^{ay} ipsosmet: met *ripetuto* in D₁^{az} causarum merita et negociorum (negociorunt in D) in C', D^{bc} promictens in B^{bd} grata, rata in C₁, D₁^{be} in: om. C', D, C₁, C₂, D₁^{bf} volentes dictum suum procuratorem in C', D^{bg} satisfandi in C', D, C₁, C₂, D₁^{bh} iam michi, D^{bi} *corretto su* constitucionis; constitucionis in C₂^{bj} dicta omnium bonorum in C', D^{bk} meliorandumque, refficiendum in C', D^{bl} et: om. C₁, C₂, D₁^{bm} Actum in castro Calizanni, scilicet in C', D^{bn} domino in D^{bo} Altramo in C₁^{bp} apposui consuetum in C', D^{bq} premissorum et veritatis in D.**

Actum Ianue, in palacio ducali, in salla capelle veteris, ubi nunc celebrantur consilia dicti comunis^{cs}, anno dominice nativitatis M^oCCCLXXXVI^o, indicione nona secundum cursum Ianue, die XXV octobris, paulo post nonam, presente et consenciente venerabili^{ct} viro, domino fratre Matheo, filio prefati domini Manuelis, et presentibus testibus vocatis et rogatis sapientibus viris, domino Iohane Cataneo, domino Bartholomeo de Iacopo, domino Benedicto de Viali et domino Emanuele Grillo, legum doctoribus, nec non Aldebrando de Corvaria et Conrado Mazurro, notariis et cancellariis comunis Ianue^{cu}.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extrasi, transcripsi et exemplavi de foliaco instrumentorum compositorum et rogatorum per Petrum de Bargalio quondam Laurentii,

notarium et cancellarium, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu ponto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam^{cv}.

^a Empcio-amen: *om. C', D* ^b procura *in C', D* ^c mensis instantis *in C', D*
^d dicti publici instrumenti *in C', D* ^e tenor inferius est ad cautellam insertus dictis *in C', D*
^f dictis procuratorio nominibus, omni via, iure, modo et *in C', D* ^g vendidit et traddidit *in C*
^h atributis vigore et ex forma deliberacionis (*corretto su deliberaciones in C'*) *in C', D* ⁱ ca-
stri et: *om. C', D* ^j Corvacie: *così B, C, C', D* ^k edonica: *così B, C; ydoneca in C', D*
^l predictarum: *om. C', D* ^m domine: *om. C', D* ⁿ et quondam domini *in C', D* ^o qui-
dem: quondam *in C', D* ^p filius: *om. C', D* ^q Aleramo: domino *in C'*; eidem domino
A(leramo) *in D* ^r partes iurium feudorum et *in C', D* ^s Item-castellanie: *om. C*
^t dictorum locorum: eius *in C', D* ^u feudi et iurium *in C', D* ^v sive iura-castellania: *om. C*
^w et: *om. C', D* ^x sive *in C, C', D* ^y castellania *in C', D* ^z nel margine esterno di B
la seguente annotazione tardo-quattrocentesca Nota pretium flo(renorum) $\overline{\text{IX}}$ auri. ^{aa} terciam:
om. D ^{bb} quartam: *om. C, C'* ^{cc} castra et fortelicia *in C', D* ^{dd} cum omni mero *in*
C', D ^{ee} Ianue et omnimoda *in C', D* ^{ff} ibi *in C* ^{gg} pratis et aquariciis *in C*
^{hh} decursis *in C* ⁱⁱ pedagiis et passagiis *in C', D* ^{jj} de: *in soprilinea in C* ^{kk} domico
in C', D ^{ll} homagiis, vassalagiis (vassaligiis *in C'*) fructibus et proventibus *in C', D*
^{mmm} dictis *in D* ⁿⁿ fruendum et utendum *in C', D* ^{oo} *in C' segue depennato* et ^{pp} ces-
sionem *in C', D* ^{qq} duce et eius *in C'* ^{rr} vice et nomine *in C* ^{ss} precio et nomine *in*
C', D ^{tt} habuisse in pecunia numerata et recepisse a prefato magnifico *in C', D* ^{uu} et
in C', D ^{vv} seu *in D* ^{ww} remunerabili *in C', D* ^{xx} causa donacionis inter vivos et ex
^{yy} vel *in C', D* ^{zz} predicto: *om. C', D* ^{ab} ac *in C', D* ^{ac} cancellario supradicto, sti-
pulantibus *in C', D* ^{ad} precii non soluti, non *in C', D* ^{ae} non: *om. C'* ^{af} convente
et rei *in C', D* ^{ag} non sic *in C', D* ^{ah} iurium *in C', D* ^{ai} clausula: causa *in C', D*
^{aj} et *in C* ^{ak} aliis: *om. C', D* ^{al} omnibus et singulis aliis *in C* ^{am} *corretto su comune*
in C ^{an} dictis: *om. C', D* ^{ao} supradicto *in C* ^{ap} duci et eius *in C', D* ^{aq} dicto:
om. C', D ^{ar} traddita: *om. C', D* ^{as} valida et non *in C', D* ^{at} non *in C', D* ^{au} vel
in C ^{av} nec non: *om. C', D* ^{aw} singulorum supradictorum tradditorum *in C', D* ^{ax} et
eius *in C', D* ^{ay} recipientibus et stipulantibus *in D* ^{az} nomine et vice *in C', D* ^{bc} Ia-
nue: *om. C', D* ^{bd} dicti: *om. C', D* ^{be} prefatus *in C', D* ^{bf} predictorum: *om. C', D*
^{bg} accipiendi *in C', D* ^{bh} sine de alicuius *in C', D* ^{bi} duci et eius *in C'* ^{bj} plenam
bayliam et omnimodam atque liberam potestatem *in C* ^{bk} ex: *om. C', D* ^{bl} et pro pre-
cio *in D* ^{bm} declaratis superius *in D* ^{bn} supradictis *in C', D* ^{bo} transtulit fecit seu *in*
C', D ^{bp} recipientem *in C', D* ^{bq} locis, rebus *in C', D* ^{br} quolibet ut supra ipsorum
venditorum *in C* ^{bs} quibus: *om. C* ^{bt} et *in D* ^{bu} rebus et possessionibus *in C', D*
^{bv} et quas verus dominus, possessor *in C', D* ^{bw} re et circha *in C', D* ^{bx} sive *in C', D*
^{by} de cetero *in C', D* ^{bz} sit verus *in C* ^{cd} et *in C* ^{ce} constituens insuper dictus *in*
C', D ^{cf} in locis et rebus, iuribus *in C', D* ^{cs} Hoc eciam acto *in D* ^{ch} solempni-
ter: *om. C* ^{ci} maioris *in C, C', D* ^{cj} tenere *in C* ^{ck} quibus approbacionibus et ratif-

ficacionibus legiptime in C', quibus approbacionibus, ratificacionibus legiptime in D^{cl} trad-
 dicionem et iurium in D^{cm} racione vel causa in C', D^{cn} et singulis om. C', D^{co}
 omnium bonorum et singulorum dicti in C', D^{cp} dicti Raphaelis-seu: om. C', D^{cq}
 predicta: om. C', D^{cr} actendere, observare et adimplere inviolabiliter in C', D^{cs} dicti
 comunis: om. C', D^{ct} corretto su venerabile in B^{cu} in C', D^{segue} (S.P.) Petrus de
 Bargalio, cancellarius^{cv} (S.T.)-attributam: om. C, C', D.

226

1386, novembre 5, Calizzano

*Manuele ed Antonio del Carretto, marchesi di Savona e Clavesana, rati-
 ficano la vendita di cui al n. 225.*

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 196 r.; c o p i a semplice [C],
 B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 193 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 297.

Ratificacio dicte vendicionis facta per dictos dominos .. marchiones.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem M^oCCC^oLXXXVI^o, indicione
 VIII^o, die quinta novembris. Egregii et potentes viri, domini Manuel et Antho-
 nius de Carreto, marchiones Saone et Cravexane, habentes noticiam et certam
 scientiam de quadam vendicione facta, ipsorum procuratorio nominibus, per
 nobilem virum, dominum Raffaelem^a de Auria quondam domini Alexandri
 illustri et magnifico domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium
 duci, et eius consilio egregio antianorum et comuni Ianue de tribus quartis
 partibus valis Arocie, castrorum, terrarum, hominum et iurisdicionum ac
 pertinenciarum et aliorum ad dictam valem pertinentium et spectantium, ut
 de dicta vendicione apparet publico instrumento scripto et composito manu
 Petri de Bargalio, notarii et canzellarii comunis Ianue, hoc anno dominice
 nativitatis MCCC^oLXXXVI^o, indicione VIII^o secundum cursum Ianue, die XXV^a
 octobris, et cuius quidem instrumenti tenor talis est ...¹ sponte et ex certa
 scientia, non vi, non dollo, non metu inducti, sed sua libera voluntate dictam

¹ Segue n. 225.

vendicionem et omnia et singula conventa et promissa ac in dicto instrumento contenta iuxta et secundum formam baylie, mandati et procure facte et attribute vel actributi per ipsos dominos Manuelem et Anthonium dicto domino Raphaeli, procuratori eorum, tenoris suprascripti instrumenti procu(re) facti et compositi manu mei infrascripti notarii, dictis anno M^oCCC^oLXXX^oVI^o, indictione VIII^a, die VI^a octobris ¹, ratificant, approbant et confirmant versus me notarium infrascriptum, dictam ratificationem recipientem vice et nomine prefati illustris et magnifici domini, domini Ianuensium ducis eiusque consilii et comunis Ianue, renunciantes excepcioni dicte approbacionis et ratificationis non facte, rei sic ut supra non sic se habentis vel aliter se habentis, dolli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa et omni alii iuri per quem vel quod contra dictam vendicionem vel aliquod in dicto instrumento content(um) et presenti contravenire possent, promictentes insuper^b michi infrascripto notario, stipulanti et recipienti nominibus quibus supra, dictam vendicionem secundum mandatum dicte procure habere stabilem, ratam, gratam et firmam, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum^c habitorum / (c. 198 r.) et habendorum, precipientes de predictis fieri publicum instrumentum consilio sapientis. Actum in castro Calizani, in camera prefati domini Manuelis et Anthonii, presentibus nobilibus viris, dominis Aleramo de Uncio, filio domini Conradini, et Bartholomeo Cepulino, ex dominis Alti, testibus vocatis et rogatis. Et ego Georgius de Vale de Montevico, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, vocatus et rogatus hanc cartam scripsi et signum meum instrumentorum consuetum apposui in testimonium premisorum veritatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, prescriptum instrumentum ut supra extrasi et exemplavi ab instrumento publico subscripto et signato manu dicti Georgii de Valle, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum comunis predicti officio attributam^d.

^a Raphalem in B ^b insuper: om. C ^c suorum: *ripetuto* in C ^d (S.T.)-attributam: om. C.

¹ V. inserto in n. 225.

1386, ottobre 30, Genova

Raffaele Doria, procuratore di Manuele ed Antonio del Carretto, rilascia quietanza a Brancaleone Grimaldi e Clemente de Prementorio, massari del comune di Genova, della somma di 60000 fiorini d'oro per l'acquisto di territori e beni nel marchesato di Clavesana, in Valle Arroscia, di cui al n. 225.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 198 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], Archivio Segreto, n. 348; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 196 r., da B.

Sulla copertina del fascicolo cartaceo contenente B', già facente parte di una filza, le seguenti annotazioni della stessa mano del testo « Quitacio facta comuni per dominos », « in VII^o ».

B' è così autenticata: « Extractum est ut supra de folliacio instrumentorum compositorum manu mei Petri de Bargalio, notarii et cancellarii infrascripti, supradictis millesimo et die. (S.P.) Petrus de Bargalio, cancellarius ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 296.

Quitacio facta comuni Ianue per .. procuratorem dictorum dominorum .. marchionum^a.

In nomine Domini amen. Raffael^b de Auria quondam Alexandri, civis Ianuensis, procurator et procuratoriis nominibus egregiorum dominorum Manuelis et Anthonii, marchionum de Carreto, cum pleno et sufficiente mandato et baylia ad infrascripta omnia et singula vigore publici instrumenti procurationis scripti in Calizano, manu Georgii de Valle de Monteviso, notarii^c, hoc anno, die sexta octobris mensis instantis, et cuius quidem instrumenti tenor inferius est insertus, confessus fuit et etiam publice recognovit illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium) duci et populi deffensori, et eius consilio quindecim antianorum in sufficiente et legitimo numero congregato et quorum antianorum qui interfuerunt nomina sunt hec^d: Gabriel Iudex, notarius, prior, Spagnolus Ferrandus, Symon Meregá, Anthonius de Accurso, Thomas Barroya de Sancto Petro Arene, Bartholomeus de Vulturo, remolarius, // Bartholomeus de Begino de Sancto Martino de Irchis, Bartholomeus Pezonus, Bartholomeus

Rubeus, speciarius, Iohannes de Morfino, Thomas Domesticus et Antonius Rex, et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, se, dictis nominibus, ab ipsis^e magnifico domino duce et consilio seu a Branchaleone de Grimaldis et Clemente^f de Prementorio, massariis generalibus comunis Ianue, dantibus et solventibus de pecunia comunis, florenos sexaginta millia auri in modum infrascriptum: florenos viginti millia auri boni et iusti ponderis in pecunia numerata sibique, dictis nominibus, dictos florenos viginti millia auri integraliter tradditos, solutos et numeratos fuisse et esse in et super diversis banchis bancheriorum civitatis Ianue, de quibus et prout serius^g constat in cartulario dictorum massariorum anni presentis; item alios florenos viginti millia auri boni et iusti ponderis in pretio et valore locorum ducentorum comunis Ianue scriptorum super dictum Raffaelem, dictis nominibus, in compereta Venetorum, computatis dictis locis pro dictis florenis^h viginti millia auri ad rationem florenorum centum / (c. 198 v.) pro quolibet loco; reliquos autem florenos viginti millia auri in banchis Anthonii Grilli et Batiste Lomelini, bancheriorum Ianue. Et sunt illi floreni sexagintaⁱ millia auri ad quos prefati magnificus dominus dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue, tenebantur et obligati erant dictis dominis Manuelli et Anthonio et cuicumque legitime persone pro ipsis pro pretio et nomine pretii et finito pretio vendictionis facte per ipsum Raffaelem, dictis nominibus, prefatis^j magnifico domino duci et consilio, recipientibus nomine et vice dicti comunis, de terris, castris, villis, locis, fortillitiis, possessionibus^k, territorio, hominibus, vassalis et iurisdictionibus vallis Arocie, marchionatus Clavexane, de qua quidem vendictione^l et etiam de^l contracarta post dictam vendictionem^m facta et recognita constantⁿ duo publica instrumenta scripta manu mei notarii et cancellarii infrascripti, hoc anno, die XXV octobris. Et de ipsis florenis sexaginta millibus se, dictis nominibus, ab ipsis magnifico domino duce et consilio, nomine dicti comunis stipulantibus, bene quietum et solutum vocavit et vocat, renuntians^o, dictis nominibus, exceptioni dictorum florenorum sexaginta millium auri pro pretio et valore dicte vendictionis ut supra non habitorum, non^p receptorum et non numeratorum, rei ut supra et infra sic non geste et sic non se habentis, doli mali, in factum actioni, conditioni sine^q causa et omni iuri^r, liberans, dictis nominibus dictorum dominorum Manuelis et Anthonii, et absolvens

¹ V. n. 225.

dictos magnificum dominum ducem et consilium et ad cautellam me dictum notarium et cancellarium infrascriptum, stipulantes et recipientes nomine et vice dicti comunis, et per nos dictum comune, subditos et eius bona a predictis florenis sexaginta millibus et qualibet parte ipsorum per acceptilacionem et acquilianam stipulationem verbis solepnibus introductas et faciens, dictis nominibus, eisdem magnifico domino duci et consilio et ad cautellam michi dicto notario et cancellario infrascripto, stipulantibus et recipientibus ut supra, de ipsis florenis^s sexaginta millibus et qualibet parte ipsorum^t finem, quietationem, liberationem, absolutionem omnimodam ac pactum de ulterius non pectendo, promisit et iuravit ad sancta Dei evangelia^u, tactis corporaliter sanctis scripturis, dictis nominibus, prefatis illustri domino duci et consilio et ad cautellam michi dicto notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus ut supra, quod per ipsum, dictis nominibus, sive per dictos dominos Manuelem et Anthonium vel habentes seu habituros ab ipsis vel altero eorum causam nulla in perpetuum adversus dictos magnificum dominum ducem et consilium seu dictum comune vel singulares personas dicti comunis vel bona ipsorum fiet seu movebitur lis, actio, questio, petitio, requisitio in iudicio vel extra, sed quod presentem quietationem et omnia et singula supradicta prefati domini Manuel et Anthonius et uterque eorum in^v mensem unum proxime venturum ratificabunt et approbabunt solepniter per publicum vel publica instrumenta cum confessionibus, solepnitatibus, renuntiationibus, promissionibus, clausulis et cautellis necessariis, debitis et opportunis ipsamque quietationem, ratificationem et omnia et singula in ipsa contenta dicti domini Manuel et Anthonius et habentes et habituri ab ipsis et utroque eorum causam habebunt et^w tenebunt ratam, gratam et firmam, rata, grata et firma et contra in aliquo non facient vel venient aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, sub pena dupli etc., ratis etc., sub ypotecha et obligatione bonorum ipsorum Manuelis^x et Anthonii habitorum^y et habendorum. Tenor autem instrumenti procuracionis dicti Raffaellis, de quo supra fit mentio, ut infra subsequitur ...¹ Actum Ianue, in palatio ducali, in salla capelle veteris, ubi nunc celebrantur consilia dicti comunis, anno dominice nativitatis MCCCLXXXVI^o, indictione nona secundum cursum Ianuens(ium), die penultima octobris, post tertias et^z ante nonam, presente et consentiente venerabile^{aa} viro, domino fratre Matheo, filio prefati domini Manuelis, et presentibus testibus vocatis et rogatis Conrado Mazurro

¹ Segue la procura inserta in n. 225.

et^{bb} Maximo de Iudicibus, notariis et comunis Ianue cancellariis, Iohanne de Monteleone et Anthonio de Sancto Nazario, notariis, civibus Ianuensibus.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extractum, transumptum et exemplatum de foliatio instrumentorum compositorum et rogatorum per Petrum de Bargalio quondam Laurencii, notarium et cancellarium, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum auctentico originali scripto manu dicti Petri et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio attributam^{cc}.

^a Quitacio-marchionum: om. B' ^b amen. Nobilis vir Raffael in B' ^c notario in B, C ^d i nomi che seguono sono disposti in colonna; due trattini indicano la fine di ogni colonna
^e ipso in C ^f Clemente in B, C ^g serius in B ^h in B' segue depennato libris
ⁱ viginti in C ^j corretto su prefato in B ^k fortillitiis et possessionibus in C ^l de: om.
C ^m nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Contracarta post vendicionem
ⁿ constat in B' ^o renuntias in B ^p habitorum et non in B' ^q sive in C ^r omni
alii iuri in B' ^s florenis: i in soprilinea in B' ^t ipsorum parte in B' ^u evagnelia in B
^v infra in C ^w et: om. B' ^x ipsorum dominorum Manuelis in B' ^y Anthonii et habitorum in B
^z et: om. B ^{aa} venerabile: così B, C ^{bb} et: om. B, C ^{cc} (S.T.)-attributam: om. C.

1395, maggio 24, Genova

Il comune di Genova concede in feudo a Giorgino e Lazzarino del Carretto rispettivamente un terzo e due terzi di Castel Franco, dopo averne revocato la distruzione, ricevendone contestualmente il giuramento di fedeltà.

Original e mutilo [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 199 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 197 v., da A.

Il testimone dell'Archivio di Stato, sebbene mutilo di un ampio brano nella parte conclusiva (a partire dalla nota ao si segue B), è stato considerato originale poiché nella *iussio*

risulta redattore del documento Antonio di Credenza, al quale si devono molti originali dello stesso periodo nel *liber*.

E d i z i o n e: DELLA TORRE, p. 141 (con data errata); *Liber iurium*, II, n. 327.

De castro Francho in rippa Finarii.

In nomine Domini amen. Cum Castrum Franchum, hedificatum per comune Ianue prope burgum maris Finarii, pertineat ad comune Ianue predictum pleno iure, maxime etiam vigore et ex forma sententie arbitralis late per illustrem et magnificum dominum, dominum Anthoniotum Adurnum, Dei gratia tunc et nunc Ianuen(sium) ducem et populi deffensorem, arbitrum et arbitratorem electum et assumptum inter Conradum Mazurum, notarium, syndicum et syndicario nomine comunis Ianue, ex una parte, et nobiles et egregios viros, dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, ex una alia parte, ac nobiles et egregios viros, dominum^a Manuelem quondam domini Frederici, marchionis Cravexane, et dominum Iohannem de Salutiis, ex marchionibus Cravexane, ex una alia parte, et nobiles et egregios viros, dominos Manuelem quondam domini^b Henrici et Anthonium quondam domini Alerami, marchiones de Carreto, ex una alia parte, et etiam inter dictum Conradum, dicto syndicario nomine dicti comunis Ianue, ex una parte, et dictos dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, ex una alia parte, ac dictos dominos Manuelem de Cravexana et Iohannem de Salutiis, marchiones de Cravexana, ex una alia parte, de qua sententia apparet publico instrumento scripto manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, MCCCLXXXV, die XXI martii¹, et in qua sententia continetur articulus tenoris infrascripti «Item pronuntiamus et declaramus quod postquam dictum comune receperit dictam dactionem medietatis Finarii, possessionem et iuramentum hominum, territorii et iurium predictorum, ut superius dictum est, a^c dictis dominis Manuele et Anthonio, marchionibus / (c. 200r.) de Carreto, quod de predicta medietate Finarii cum hominibus, territorio, castris et fortellitiiis, salvo Castro Franco quod libere remanere debeat comuni Ianue, debeat et teneatur ipsum comune Ianue incontinenti infeudare et in feudum nobile et gentile concedere^d dictis dominis Lazarino et Karolo, marchionibus de Carreto, pro se et heredibus suis, ipsis dominis Lazarino et Karolo petentibus, et qui iurare debeant et teneantur dicto comuni seu persone legitime pro dicto comuni et iuramentum fide-

¹ V. n. 209.

litatis prestare cum omnibus capitulis nove fidelitatis et veteris, ita tamen quod sub ista infeudatione intelligatur exceptum quod contra comune Ianue homines supradicti venire non possint nec debeant et hoc salvo et expresso, silicet quod non possint vel debeant venire contra comune Ianue, in ceteris dictum^e comune Ianue teneatur absolvere dictos homines a iuramento fidelitatis prestito dicto comuni et dictum sacramentum per dictos homines fieri facere dictis dominis Lazarino et Karolo »¹ cumque postea odiosis discordiis, hoste humani generis seminante, suburtis^f inter tunc presidentes comuni et civitati Ianue, ex una parte, et dominam Marietam, uxorem quondam dicti domini Lazarini, ac dominum Lazarinum, natum ipsius et dicti quondam domini Lazarini, nec non dominum Georginum, natum quondam domini Henriceti^g, marchiones de Carreto, ex parte altera, per gentes et subditos ipsorum domine Mariete et minorum Lazarini et Georgini dictum Castrum Francum de potestate et virtute dicti comunis Ianue seu castellani pro dicto comuni ad ipsius custodiam constituti subtractum fuit^h ei factiⁱ et deinde prefatum comune Ianue sive tunc presidentes dicto comuni et civitati Ianue, ex una parte, et spectabilem et egregium virum, dominum Anthoniotum Adurnum sive procuratores ipsius, ex parte altera, pervenerunt ad pacem, conventionem et pacta, de quibus apparet publico instrumento composito et rogato per Petrum de Bargalio, notarium et comunis Ianue cancellarium, cuius instrumenti tenor talis est:

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Nicolaus de Zoalio, Dei gratia Ianuen(sium) dux et populi deffensor, in presentia, voluntate et consensu sui consilii quindecim antianorum et officii provisionis et ipsa consilium et officia in sufficientibus et legiptimis numeris congregata, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, et quindecim antianorum qui interfuerunt nomina sunt hec, videlicet^j Iohannes de Travi, prior, Anfreonus de Goano, Iacobus Callacius, Nicolaus de Predis, Peregrus de Maraboto, Conradus de Opizo, Iohannes Casella, // Gerardus Capraragia^k, Iohannes de Bardi, notarius, Nicolaus Stalia, Iohannes Sauli, Bartholomeus de Castro et Paulus de Corvaria, nomina vero dictorum officialium provisionis qui interfuerunt sunt hec, videlicet dominus Iannoctus Squarciaficus, legum doctor, Iohannes Centurionus quondam Raffi, Stephanus Cataneus, Manuel de Bobio, // Clemens de Prementorio, Leo Faxanus et

¹ V. n. 209, p. 740.

Anthonius de Paverio, notarius, nomine et vice comunis Ianue et pro dicto comuni, absolventes sese de infrascriptis ad ballotulas albas et nigras, repertas quindecim albas numero et septem nigras et sic fuit inter ipsos obtentum iuxta formam vigentium regularum, ex una parte, et nobilis vir Anthonius Grillus, civis Ianue, quondam Sysmondii, procurator et procuratorio nomine magnifici viri, domini Anthoniotti Adurni quondam domini Adurnini, ut de procuratione ipsius Anthonii constat publico instrumento Finarii scripto, manu Raymondini de Cellis, notarii, hoc anno, die nona iullii, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum vigore dicti instrumenti procurationis, cuius tenor infra describitur, et magister Laurentius de Fontana de Placentia, doctor gramatice, procurator et procuratorio nomine egregii et potentis viri, domini Karoli de Carreto quondam domini Georgii, suo nomine et nomine et vice / (c. 200v.) egregii viri Georgini de Carreto quondam Enriceti¹, ut de procuratione ipsius magistri Laurentii constat publico instrumento scripto Finarii, manu supradicti Raymondini de Cellis, notarii, hoc anno, die VII augusti mensis instantis, ac dictus magister Laurentius, actor et procurator et actorio et procuratorio nomine egregie domine Mariete, relite quondam domini Lazarini, marchionis de Carreto, tutricis Nicolai, Anthonii et Lodisii, filiorum dicti quondam domini Lazarini, et procuratorio nomine egregii viri Lazarini de Carreto, filii et heredis dicti quondam domini Lazarini, ut de actoria et procuratione predictis constat publico instrumento scripto in Castro Govoni^m Finarii, manu Lanfranci Carvixii de Finario, notarii, hoc anno, die VII augusti predicta, habens ad infrascripta, dictis nominibus, plenum et sufficiens mandatum vigore dictorum instrumentorum quorum tenores inferius inserti sunt, ex altera parte, de omnibus et singulis questionibus, litibus, differentiis et guerris inter dictas partes iam dudum ortis et vigentibus pervenerunt et sese, dictis nominibus, pervenisse confessi fuerunt sibi invicem et vicissim ad infrascripta pacta, conventiones, compositiones, transationes et pacem solempnemⁿ, stipulatione hinc inde vallata et vallate, renuntiantes, dictis nominibus, exceptioni dictorum pactorum, conventionum, compositionum, transationum et pacis ut supra non factorum et non firmatarum seu non factarum et non firmatarum, rei ut supra et infra sic non geste seu sic non habentis, doli mali, in factum actioni, conditioni sine causa et omni alii iuri, videlicet quia ex causa dictorum pactorum, conventionum, compositionum, transationum et pacis dictus Anthonius, procuratorio nomine prefati domini Anthoniotti, promisit et convenit prefatis magnifico domino duci, consilio et officio provisionis, stipulantibus et recipientibus nomine et vice